XX, integra, cum initio XXI, desunt etiam in Gemmeticensi codice.

non et equitibus sagittariis, quorum inibi exercitus regius maximam multitudinem habebat, in dextra parte hostium præmissis, clamor ut in initio bellorum solet fieri, utrinque attollitur. Sed antequam militum cunei jungerentur, pars comitis instantia sagittariorum, qui eam in dextris, ubi carebant protectione clypearum, absque intervallo sagitabant, pene defecerat. Spaciosum esset ire per singula, sed nos ad cætera festinantes rei eventum succincte enodamus.

Inito itaque certamine, postmodum captus est comes Walerannus; capti sunt etiam omnes illi famosi et divites milites qui ejus signa sequebantur, licet aliqui, postquam in manus hostium venerunt, consentientibus quibusdam suorum necessariorū, quos in exercitu regio habebant, fuga elaberentur. De quorum numero fuit Almaricus comes Ebroicensis et Willelmus Lovellus de Jurei. Gestum est autem hoc bellum a ducibus Henrici regis Anglorum, contra Walerannum comitem Mellenti, anno ab Incarnatione Domini 1124, vii Kal. Aprilis, haud procul a villa quam vocant Burgum Turoldi.

CAPUT XXII.

Qua sagacitate idem rex terram suam pacifice regebat.

Comite itaque Waleranno in vinculis cum sociis suis posito, rex Henricus turrem Watevillæ funditus fecit everti. Oppido præterea Brionni vi potius quam voluntaria redditione sibi subjugato, eum qui idem post captionem comitis diu tenuerat, orbitate oculorum multavit. Unde perterriti, qui castrum Belli-montis servabant, ne similia paterentur, illud regi reddiderunt. Taliter igitur omni illa perturbatione sopita, rex tam terram comitis quam cæterorum, qui cum eo capti fuerant, in suo dominio habuit. Sed tamen post aliquot annos comiti Waleranno data venia, et a vinculis liberato, redditus sua terræ habere permisit, munitiones tantum ipsius in sua manu retinens. Quidam vero concaptivorum, quandiu idem rex humanis rebus interfuit, in vinculis suis permanserunt. Ex quo autem comes Mellenti in supradicto conflictu captus est, tam in ducatu Northmanniæ quam in regno Angliæ per totum decennium quo rex Henricus supervixit, summa pax viguit; licet nepos ejus Willelmus parvo tempore quo comitatum Flandriarum tenuit, eam perturbare pro suo posse satageret. Sed cum sapiens rex misericordia et divitiis fere omnibus sui temporis principibus excelleret, altero eorum scilicet misericordia, ecclesiis et monasteriis et pauperibus hominibus suæ terræ condescendebat; altero vero, id est opulentia thesaurorum infinita, plurimas centurias militum in diversis locis hostibus propinquis opponebat, qui eos a rapina ecclesiarum, vel pauperum, acie ferri repellerent. Unde factum est ut raro etiam illa terra incoliti Augusti Henrici, quæ in confinio cæterarum provinciarum erat, aliqua hostili læsione laceretur, ne dum illa, quæ ab eis longe aberat; quia, ut dictum est, multitudo militum, quos excellentissimus

A princeps suis stipendiis sufficienter alebat et donativis munerosos honorabat, illis obsistebant.

CAPUT XXIII.

Quid de trapazetis per omnem fere Angliani depravatis ob amorem justitiae fecit.

Referam quiddam quod accidit, dum prædicta discordia adhuc perseveraret inter regem et comitem Mellenti, in quo apparebit et severitas justitiae ipsius in impio et contemptu pecuniae in compariatione rectitudinis. Cum igitur in Northmannia rebus bellicis intendens ageret, accidit ut nescio qua perversitate depravati omnes fere trapazetæ Angli regni monetam stanneam, in qua vix tertia pars esset argentea, cum eadem moneta tota ex argento soleret fieri, fabricarent. Cum vero de eadem falsa moneta in Northmanniam deleta regii milites forte stipendum accepissent, nec de ea, utpote non legitima aliquid emere valerent, de falsitate ejus conquesti sunt apud regem. Irratus ergo rex, et propter militum suorum injuriam, magis autem ob justitiam temeritatem, sententiam dictavit; mandans et præcipiens illis quos in suo loco in Anglia dimisera, ut omnes nummularios qui bujus impietatis juste argui valerent, abscisione dextrarum manuum, necnon et genitalium membrorum multarentur. O virum defensorem justitiae et iniquitatis acerrimum punitorum! O si vellet redemptionem accipere pro tot hominum impiorum membris, quanta millia talentorum posset inde lucrari! Sed, ut diximus, sprevit pecuniam amore justitiae.

CAPUT XXIV.

De obitu Willelmi abbas Beccensis et de bonitate venerabilis Bosonis successoris sui.

Hoc tempore moritur Willelmus abbas Beccensis et succedit dominus Boso, de quo venit in item, plusne sit meritus hominum reverentiam atque gloriam, sæcularium ac spiritualium rerum singulari peritia, an ordinis monastici singulari observantia. Hunc plurimi potentes, tam sæculari quam ecclesiastica dignitate fulgentes, intima familiaritate colebant, ut patrem venerantes, verentes ut præceptorem, diligentes ut germanum ac prolem. Illi consulta animarum suarum, illi speculam quamdam, unde ordinibus ecclesiasticis prospiceretur, commitebant. Potuit namque viri talis vigilans cura, cui maxima auctoritatem sapientiae pariter ac sanctitatis prærogativa comparavit, securitatem non parvam optimæ sollicitudini eorum promittere. Hunc, ut diximus, rex Henricus, imo generalis totius conventus consensus monasterii Beccensis abbatem statuit, non minus reluctantem subjectionis amore, quam altioris gradus timore. Venerantur eum reverentes abbates, monasteria, synodi, curiae, ut prudentem, ita eloquentem; ut justum, ita discretum. Gustat hic imperio naturæ, non epulatur; qui nec pecuniae umquam favebat vel gratiae, sive in judicio, sive in concilio sententiam dicens. Exhibit se blandum ac severum, decentissima in alterutrum permutatione, nullius hominis, omnis vitii clemens persecutor,

pius inimicus. Sed ne a gestis incliti regis longius digredi videamur, ad ea quæ de filia ejus Mathilde Augusta imperatrice promisimus, narranda redemus.

CAPUT XXV.

Quod obente Henrico imperatore, rex Henricus filiam suam Mathildem imperatricem reductam in Angliam matrimonio copulavit Gaufrido duci Andegavensem, ex qua suscepit tres filios, Henricum, Gaufridum et Willelmum.

Cum igitur Henricus IV Romannorum imperator augustus extra senium obiisset, anno videlicet ab Incarnatione Domini 1125, potentissimus rex Anglorum Henricus filiam suam imperatricem, missis proceribus, cum magno honore fecit reduci in Angliam; licet excellentissimi principes curiae Romanae, experti prudentiam ipsius, et morum venustatem, vivente imperatore conjugi suo, eam omnino dis sibi imperare optarent, et hac de causa ipsam prosecuti sint usque ad curiam sui patris, id ipsum rogaturi. Quorum petitioni cum rex minime acquiesceret (volebat enim illam post suam mortem in regnum Angliae hereditario jure succedere), fecit episcopos et archiepiscopos et abbatum potentiores, nec ro comites et satrapas totius Anglii regni, sub arctissimo illi fidelitatem hoc pacto promittere quatenus ipsi pro suis viribus obtinerentur, ut eadem Augusta post decessum patris monarchiam majoris Britanniæ, quam nunc Angliam vocant, obtineret. Quod utrum fecerint, nihil mea interest dicere. Procedenti autem tempore, pater suus cupiens carere iniurias et importunitate Fulconis, comitis videlicet Andegavorum, Turonorum atque Cenomannorum (namque inter eos quibusdam ex causis longa similitas duraverat), licet invitam dedit eamdem imperatricem in uxorem Gaufrido Martello filio predicti Fulconis, qui ei in comitatum successit, cum idem Fulco rex Hierosolymorum essiceretur. De qua idem marchio genuit tres filios, Henricum, Gaufridum Martellum, Willelum, heredes legitimos Anglii principatus, non solum ex parte Henrici regis, avi sui, verum etiam ex parte Mathildis reginæ avie ipsorum. Uterque enim conjux consanguinitatem veterum regum Angliae, licet diverso modo, proxime attingebat; sicut in libro qui de Vita ipsius reginæ scriptus est continetur. Quem propter notitiam rerum gestarum et ad honorem et memoriam utriusque matris, de qua editus est; et filie, ad quam editus est huic operi forsitan adjungeremus.

CAPUT XXVI.

Quomodo reges Francorum descendant de origine comitum Andegavensem.

Nec alicui, vel ipsi imperatri Augustæ omnino indignum videatur, quod post thorum imperatoris conjugium sortita est comitis Andegavorum. Licet enim multo minoris dignitatis sit comes Andegavensis, quam imperator Romanus; tamen si quis consulat gesta regum Franciæ, inveniet de quam generosa stirpe descendant comites Andegavensem. Ibidem enim reperit quod reges Francorum, qui nostris

A temporibus idem regnum administrant, de predictorum comitum propagine deriventur. Sic enim postquam de morte Caroli Calvi in eisdem gestis tractatum est, et si non eisdem verbis, eadem tamen sententia reperitur. « Obeunte Ludoyico filio Caroli Calvi, cum Carolus Simplex filius ejus adhuc puer habenas regni minime moderari valeret, et duo filii Roberti comitis Andegavorum, qui fuit vir Saxonici generis, superessent, Odo scilicet princeps, sub cuius custodia Ludovicus reliquerat filium suum Carolum, et Robertus frater ejus; Burgundiones et Aquitanenses elegerunt sibi in regem predictum Odonem, qui 13 annis regnum Francorum optime rexit et contra Danos, qui tunc temporis Gallias demoliebantur, nobiliter proexit. Decedente vero Odone, Carolus Simplex recepit regnum suum et Robertus frater Odonis factus est sub eodem Carolo princeps Francorum. Sed quia non ei reddebat pars principatus, quam frater suus Odo, antequam in regem eligeretur, habebat; rebellavit idem Robertus contra Carolum regem, unctusque ipse in regem, uno anno regnavit, sed postea occisus est in bello Suessonico ab exercitu Caroli Simplicis. Factus est tamen post ipsum princeps Francorum filius ejus Hugo magnus, natus ex filia Hereberti comitis Parronæ. Illic Herebertus per traditionem cepit Carolum Simplicem revertentem cum victoria a predicto pælio, et in vinculis ipsius mortuus est idem Carolus. Supradictus vero Hugo magnus genuit ex filia Othonis regis Saxonum, postmodum vero imperatoris Romanorum, Hugonem Capet et fratres eius. Qui Hugo, annullato genere Caroli Magni, unctus est in regem super Francos. Ipso etiam superstite, primo regni sui anno adjunctus est in regnum Robertus filius ejus, rex piissimus, vir in litterarum scientia plurimum a Gerberto monacho philosopho, postea vero papa Romano, instructus. » Hæc de gestis Francorum huic opusculo inserui, volens nescientibus intimare nobilitatem comitum Andegavensem, et quod tercia familia regum Franciæ (siquidem de tot familiis ab initio illius regni usque nunc seriatim creati sunt reges) de eorum propagine inodò, quem diximus, veniant. Non igitur usquequaque indignum, si filia regis Anglorum matrimonio copulata est viro cognatione propinquo regibus Francorum. Nunc ab ordinem rerum propositarum revertamur.

CAPUT XXVII.

Quam devote predicta imperatrix thesauros suos diversis ecclesiis et inopibus, dum ægrotaret, erogavit.

Sæpe nominata denique Mathildis imperatrix, dum quadam vice apud Rothomagum infirmaretur, sufficiens argumentum sue prudentiæ et religionis tam presentibus quam futuris ostendit. Gazas enim non solum imperatorias, quas secum de Italia incomparabiles attulerat, verum etiam quas regalis, imo paterna munificencia de inexhaustis Anglorum thesauris sibi contulerat, tam devota manu ecclesiis

diversarum provinciarum et utriusque sexus reliquias, panperibus, viduis, orphanis distribuit; ut nec a culicita serica, super quam in ipsa infirmitate jacet, abstineret, quin ipsa distracta prelum ejus leprosis erogari juberet. Verum tamen promptiorem se Beccensi ecclesiæ, quam multis coenobii Neustricæ, ne dicam omnibus in hac erogatione exhibuit; dans ei tam diversa donaria, materia artificioque preciosissima, quæ Bizantium percara haberet et quæ ad sæculi terminum honora permanere valeant, semper ipsius imperatricis Augustæ studium et amorem erga illam ecclesiam repræsentantia, vicissimque cordibus inibi habitantium memoriam insiguis dominæ arctius imprimentia. Singula descriptionibus aut nominibus designare, spaciosum foret. Voluptuosum est spectare hospitibus maximis et qui sëpe nobilium ecclesiastarum thesauros viderunt. Transiret illuc hospes Græcus aut Arabs, voluptate traheretur eadem. Credidius autem et credere fas est, æquissimum judicem omnium non solum in futuro, verum etiam in praesenti sæculo illi centuplum redditum, quod servis suis manu sicut larga, ita devota grataanter impedit. Ad remunerationem vero instantis temporis pertinere non dubium est, quod miserante Deo sopia adversa valetudine, sanctitatem resovit et monachos suos, monachos Beccenses, qui præ omnibus et super omnes pro ipsis sospitato, jugi labore supplicandi decertando pene defecerant, aura prosperæ valetudinis ejus afflatis omnino redintegravit.

CAPUT XXVIII.

Quod dum desperaret poposcit regem ut Becci sepelitur; et de affectu ejus circa eamdem ecclesiam, et quod sospitata reddita sit.

Nec supprimendum illud est silentio, in quo, ut ita dicatur, uncialibus litteris exaratum sæculo venturo transmittendum, quod, antequam convalesceret, postulaverat patrem suum, ut permitteret eam in coenobio Beccensi humari. Quod rex primo abnuerat, dicens non esse dignum ut filia sua imperatrix Augusta, quæ semel et iterum in urbe Romulea, quæ caput est mundi, per manus summi pontificis imperiali diadematè processerat insignita, in aliquo monasterio, licet percelebri et religione et fama, sepeliretur; sed ad civitatem Rothomagensium, quæ metropolis est Northmannorum, saltem delata, in ecclesia principali, in qua et majores ejus, Rollonem loquor et Willemum Longamspatam filium ejus qui Neustriam armis subegerunt, positi sunt, ipsa et poneretur. Qua deliberatione regis percepta, illi per nuntium remandavit, animam suam nunquam fore lætam, nisi compos voluntatis suæ in hac duntaxat parte efficeretur. O semina macte virtutis et consilii sapientis, parvipendens pompa saceralem in corporis dispositione! Noverat enim salubrious esse animabus defunctorum ibi corpora sua tumulari, ubi frequentius et devotius supplications pro ipsis Deo offeruntur. Vetus itaque pater ipsius Augustæ pietate et prudentia filiæ, qui cæteros et virtute et pietate vincere solitus erat, cessit, et voluntatem et

A petitionem ipsius de se sepelienda Becci fieri concessit. Sed, volente Deo, ut præfixum est, sanitati integræ restituta convaluit. His igitur de imperatrice Augustæ suo loco, prout dignum est, commemoratis, de cæteris liberis Henrici regis, licet minus idoneo modo procreatis, propter rerum tamen notitiam, aliqua vel breviter dicamus.

CAPUT XXIX.

Quod Henricus rex duxit Adelizam, mortua Mathilde uxore sua et de liberis quos aliunde procreavit, quorum primogenitus fuit Robertus comes Glocestriæ, qui hæreditatem Roberi filii Haimonis cum filia ipsius accepit.

Mortua itaque secunda Mathilde regina Anglorum, matre hujus imperatricis Augustæ, sicut in superioribus dictum est, Henricus rex duxit Adelizam filiam Godefridi ducis Lovaniæ, comitis Eustachii Bologniensis consobrinam, de qua nihil posteritatis accepit. Habuit tamen idem rex filios sex et septem filias licet minus honesto, ut prædictus, modo progenitos. Illorum autem primogenito Roberto pater suus quamdam nobilissimam puellam nomine Sibyllam, filiam Roberti filii Haimonis, neplem, scilicet ex familia Mabilia, Rogerii de Monte Guumerici patris, videlicet Roberti de Belismo, matrimonio copulavit; concedens ei maximam hæreditatem, tam in Northmannia quam in Anglia, que prefata virginis hæreditario jure competit. Ex ipsa autem genuit filios quinque, scilicet Willelmum suum primogenitum et fratres ejus et unam filiam. Hæreditatis autem quam

Cum prefata virgine idem Robertus adeptus est, caput est oppidum Torinneum nuncupatum, in confinio comitatum Bajocensis et Constantiniensis situm, distans a fluvio nomine Vira, qui prædictos comitatus dirimit in exteriori parte milibus fere duobus. Quod municipium a prædicto regis filio Roberto, postquam in juris ejus potestatem redactum est, turribus excelsis, mœnibus robustissimus, necnon et fossatis præruptis et in ipso saxe monte incisis, contra omnium inimicorum conatum munitus est et ex magna parte aquis in piscinas collectis vallatum et inaccessum. Et licet terra circumiacens minus in fertilitate frugum reddenda sit habilis, est tamen idem oppidum populosum, negotiatoribus diversarum mercium refertum, ædificiis tam publicis quam

D privatibus ornatum, copia auri et argenti non egenum. Dedit etiam illi rex terram Haimonis Dapiferi, patrua videlicet uxoris suæ. Præterea, quia parum erat filium regis ingentia prædia possidere absque nomine et honore alicuius publicæ dignitatis, dedit illi pater pius comitatum Glocestriæ. Richardus autem hujus comitis uno de patre frater, cum fratre suo Willelmo, in sacerdotio naufragio pereit. Alii vero tres, id est Rainaldus, Robertus, Gislebertus, adhuc juvenes sine casamento sunt. Quartus, scilicet Willelmus de Traceio, paululum post mortem patris rebus humanis exemptus est. Filiarum vero una nomine Mathildis nupsit comiti Pertensi Rotroco, de qua genuit unam filiam. Ipsa vero Mathildis comitesa

postmodum in supradicto naufragio cum fratribus suis submersa est. Alia item Mathildis nuncupata data est Conano comiti minoris Britanniae, genuitque ex ea filium nomine Hoellum et alias duas. Tertia, scilicet Juliana, Eustachio de Paceo, qui habuit ex ea duos filios, Willelmum et Rogerium. Quarlia, Willelmo Goieto. Quinta, vicecomiti de Bellomonte, quod castrum situm est in Genomannensi pago. Sexta, Mattheo filio Bulchardi de Montemorenceio. Septima, quae ex Elisabeth, sorore Waleranni comitis Mellenti, adhuc innupta permanet.

CAPUT XXX.

Quod decadente Gaufrido Rothomagensi archiepiscopo, qui Willelmo dudum successerat, eamdem sedem adeptus est Hugo abbas Radingarum.

Circa haec tempora, decadente Gaufrido archiepiscopo Rothomagensi, Hugo primus abbas Radingensis successit. Parvo exinde tempore exacto, Innocentius papa II Rothomagum veniens causa regis Henrici, ingentibus obsequiis, ut virum Apostolicum decebat, ab eodem rege susceptus et prosecutus est. Sic etiam Calixtum papam longe antea se adeuntem pro causis ecclesiasticis apud castrum suum Gisorz nomine, in margine sui ducatus situm, regaliter procuratum, munieribus onustum regis remiserat.

CAPUT XXXI.

De castellis quae rex Henricus aedificavit in ducatu Northmanniae et quod pacem non solum in terra sua, verum etiam in longinquis regionibus sua sapientia faciebat.

Fecit autem rex Henricus plurima castella tam in regno quam in ducatu suo. Cætera vero ab antecessoribus suis constructa, non solum municipia, sed etiam antiquissimas urbes pene omnes melioravit. Illorum autem quae in Northmannia construxit, in margine sui ducatus et confinium provinciarum, ista sunt nomina : Driemcurtis, Novum castrum situm super ripam Eptæ fluminis; Vernoilum, Nonanti curtis, Bonum molendinum, Coliniæ mons, Pons Ursonis et alia quae ex industria prætereo, nemorain faciam. Pacem non solum in terra sua, verum etiam in longe positis regnis concessa sibi a Deo sapientia et bonitate tenebat. Wallenses semper Anglis rebelles ita subditos habebat, ut per omnem terram eorum vel ipse, vel satrapæ sui, illis invitis, munitiones aedificarent; nec aliquam in suo jure munitionem haberent ipsi illo vivente, præter montem qui lingua Anglorum Sneundune [Snowdowne], id est mons nivösus, quia ibi jugiter nix perdurat, appellatur. Unum in ipso quidam non immerito, ut pluribus videtur, reprehendum ducebant. Cum enim haberet in manu sua nonnullorum baronum suorum, et etiam vicinorum aliquorum collimitantium suo ducatu munitio[n]es, ne illi confidentes in eis aliquid contra pacem sui imperii agerent, illas velut proprias ambitu[m] murorum et turribus nonnunquam muniebat. Quia autem inten-

A tione illud ficeret, a multis nesciebatur, unde idipsum reprehendebant.

CAPUT XXXII.

De ecclesiis, vel de monasteriis quæ aedificari et de largitate ejus in seruos Christi et de cæteris piis ejus actibus.

Fuit autem inclitus rex Henricus, de cuius actibus loquimur, liberalissimus non solum potentibus hujus mundi, verum etiam, quod majus est et utilius, hominibus religiosis. Testantur hoc episcopi, abbates, monachi pauperes, sanctimonialium greges, non solum Francia et Aquitaniae, verum etiam Burgundiae et Italie, qui ab ipso annuatim plurimum emolumenti accipiebant. Aedificavit autem in Anglia a fundamentis abbatiam Sanctæ Mariæ Radibrigis super flumen Thamisiæ et ornamenti et possessionibus locupletans, monachos et ordinem Cluniaci ibi esse fecit. Aedificavit et aliam ecclesiam apud Cirecestram in honorem sancti Joannis, et canonicos regulares ibidem statuens, illis sufficienter necessaria procuravit. Nihilominus etiam in Northmannia apud Rothomagum ecclesiam Sanctæ Mariæ de Prato a matre sua dudum inceptam pene consummavit, claustro et officiis monachis congruentibus et ambitu murorum ipsum locum decorans, nonnulla prædia tam in Northmannia quam in Anglia, ad opus ibidem Deo servientium, cum ornamenti pretiosis contradidit; majora tamen si aliquantum vita comes foret, secundum suam promissionem largitur. Et quia idem locus ad ecclesiam Beccensem pertinebat, utpote patrimonium domini Herluini primi abbatis et fundatoris Beccensis monasterii, monachos Beccenses illic Deo servituros instituit. Illius enim ecclesia abbates et monachos mire semper coluit, plurimum veneratus est; maxime autem dominum Bosonem abbatem. Quod nos in nostra memoria experti sumus, cum idem rex daret annuatim eidem venerabili viro non minimam sumam pecuniae ad subsidium victualium suæ congregationis et susceptionem hospitum, quos ille plus amplitudine charitatis quam rerum suarum, mirifice, ne dicam ultra vires suas, procuratos honorabat. Et quamvis munificentia regis eadem largiretur non solum propter abbatem, verum etiam propter bonam existimationem monachorum, quorum orationibus se commendari aut per se, aut per aliquem nuntium frequentius satagebat, illud tamen indicio est, quod illum plus antecessoribus suis in hæc duntaxat parte veneratus sit, quod aliquando centenas libras argenteorum, sèpissime centum marcas ejusdem metalli, tempore regiminis predicti abbatis, ecclesiae Becci devote contulit; cum ante vix ad quartam partem prætaxatæ summae in dendo eidem aliiquid ecclesiae pervenerit. Illum etiam sanctitate et consilio tam spirituali quam sæculari, cæteris personis sui regni excellere, non solum verbo, sed opere prædicabat; præsertim cum in illo biennio, quo eundem sanctum virum continue ante suam mortem gravi infirmitate fatigatum, nun-

quam per vicina loca iter faciens præteriret, quin A gratia visitandi ad eum diverteret et quæ ipse pro necessitate sui monasterii vel alieni ab eo peteret, gratauerit impetraret. Ædificata sunt autem tam in regno hujus inclyti regis, quam in remotis ab eo provinciis, ipsius consilio et liberali munificentia nonnulla servorum Dei habitacula. Ecclesiam quippe Cluniacensem, ut de minoribus taceam, suis impen- sis ex majori parte ædificans, ingentes possessiones in Anglia pro redēptione animæ suæ delegavit. Hoc idem fecit et ecclesie Sancti Martini de Cam- pī. Officinis quoque monachorum Tironis con- struendis nonnulla adjumenta prævidit, excepto dormitorio, quod ex integrō ipse fieri ob memoriam sui ex suis solummodo impensis voluit. Necnon etiam xenodochium elephantiasorum Carnoti ma- mentum, opus videlicet pergrande ac mirili- cum, ipsius munificentia complevit. Egit præterea inexhausta ipsius largitas Alpes, hactenus pene invias, petentibus limina apostolorum, vel reliqua Sanctorum loca, pervias. Quid referam, quod mili- tibus templi Hierosolymorum, qui assidue pro defensione Christianæ religionis contra Agarenos decertant, plurima subsidia tam in arinis quam et in cæteris necessariis, devota manu annuatim transmittebat? Hospitali etiam Hierusalem quain- dam terram in pago Abrincatensi dedit, in qua illi servi Christi vicum quemdam, quem vocant Villam Dei, magnis privilegiis regia munificentia munitum ædificaverunt. Præterea, quod ecclesia Beatae Mariæ Eboricæ civitatis, ipsius quadam pia, ut ita dicatur, crudelitate destruta, et iterum reædificata, omnes sere ecclesias Neustricæ sua pulchritudine superat. Nam cum, ut sæpius dictum est, eadem urbs causa discordia Almarici incensa a rege fuisse et ecclesia episcopalnis sedis minime ab ipso incendio liberari valeret, rex eidem ecclesiæ postmodum tanta in redditibus concessit, unde ipsa in melius renovata et summa reddituum ipsius episcopatus hac de causa in perpetuum plurimum esset augmentata.

CAPUT XXXIII.

De obitu ejus, et quod corpus ejus in Angliam delatum Radingis sepultum est.

Longum esset singula pietatis, vel quantum ad regi- men publicæ rei attinet, scientiæ et prohibitiæ, ipsius gesta enumerando, perscrutari. Alterius horum ec- clesia cum pauperibus suis, alterius vero curia non solum Anglorum, sed et remotarum provinciarum cum proceribus suis, testis indeficiens perseverat. Nos igitur non inmemores beneficiorum tam a se, quam a filia sua Mathilde imperatrice Augusta no- bis liberaliter collatorum, ne ingrati judicemur, licet ei in spiritualibus vicem pro nostro modulo reddere assidue non negligamus, sategimus, ut ex paucis gestorum ejus quæ commemoravimus, pluri- morum quæ non nescientes prætermissimus, præ- sentibus et futuris, si imitari non delignentur, profuturam recordationem suggereremus. Decessit

autem post longam regni administrationem sëpe nominatus Henricus rex Anglorum et dux North- mannum, iv Nonas Decembri, anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi 1135, in Northmannia, apud Villamregiam sitam in silva Leonis, quam per metonomiam Sancutum Dionysium vocant. Regnavit autem annis 54 et 4 mensibus in Anglia. Ducatu vero Northmanniæ præfuit annis 29 et mensibus quatuor. Corpus autem ipsius delatum in Angliam, honorifice sepultum est in ecclesia Sanctæ Mariæ Radingis, quam ipse a fundamentis suis sumptibus ædificaverat. Cui rex sæculorum Christus precibus suæ genitricis indulgentiam suorum ex- cessuum conferens, beatorum gaudia misericorditer tribuat. Qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et B regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

EPITAPHIUM IPSIUS.

Quod modicum præstent, quod opes magnum nihil [ex]istent,

Rex probat Henricus, rex vivens pacis amicus.

Exsisterat siquidem præ cunctis ditior idem,

Occidua genti quos prætulit ordo regendi.

At necis ad pestes, quid gemmæ, pallia, vestes,

Æs varium terræ, quid castra sibi valuere?

Vilibus hinc æquani dans sortem, pallida, nequam,

Protendendo pedem, mors ejus pulsat ad ædem..

Quo dum dies febris prima sub nocte Decembri

Mundum nudavit, mundo mala multiplicavit.

Quippe pater populi, pax et tutela pusilli,

Dum pius ipse ruit, surit impius, opprimit, urit :

Anglica lugeat hinc Northmannica gens fleat illine.

Occidis, Henrice, tunc pax, nunc luctus utrique.

ITEM EJUSDEM.

Sensu, divitiis, aditu feritate decenti

Mire, plus dictu, vim perpessis, scelerosis,

Excellens, locuples, haud difficilis, reverendus,

Hic jacet Henricus rex quondam, pax, decus orbis.

ITEM EJUSDEM.

Victor, sectator, vindicta, tutamen, amator,

Bellorum, pacis, scelerum, regni, bonitatis,

Continet hunc loculum rex notus ubique locorum,

Henricus pridem, tunc terror, nunc cinis idem.

CAPUT XXXIV.

D De quatuor sororibus prædicti regis, quarum Adela nupsit Stephano comiti Blesensi et de filiis ipsius Adelæ.

De filiabus primi Willelmi regis Anglorum, soro- ribus inclyti regis Henrici, de cuius gestis jam aliqua recensuimus, libet huic opusculo causa et amore ipsius fratris earum, in calce libri inserere. Primogenita igitur earum, Cecilia nomine, virgo Dei sacra, in monasterio sanctæ Trinitatis Cado- mensis oppidi, post Mathildem ipsius loci primam abbatissam, illi cœnobio pluribus annis præfuit. Secunda vero Constantia Alanno Fergant comiti minoris Britannicæ, filio scilicet Hoelli, qui Conano successerat, matrimonio juncta, absque liberis mor- tua est. Unde factum est ut idem comes post illam

duceret filiam Fulconis Rechin comitis Andegavorum, ex qua genuit Conanum juniorem, qui ei successit, sicut in superioribus commemoratum est. Occiso autem per traditionem Gaufrido Martello, viro magnae probitatis, primogenito filio praedicti Fulconis comitis Andegavorum, successit alter filius suus Fulco nomine, natus ex alia conjuge nomine Bertha, sorore videlicet Almarici, comitis Ebroicensis. Hic, postquam accepit filiam comitis Heliae Cenomannorum, cum ipsius comitatu, et genuit ex ea duos filios, Gaufridum scilicet Martellum, de quo jam paucis superius diximus, et Heliam et totidem filias, quarum una nupsit Willelmo filio Henrici regis Anglorum, quo mortuo apud Fontem Ebraudii sumpsit habitum religionis; altera Terrico comiti Flandrensi; mortua uxore sua perexit Hierusalem et accepta filia secundi Balduini regis noviter defuneti, factus est tertius rex Hierosolymitanorum. Siquidem capta urbe Hierosolyma a Christianis, prinus presul illi dux Godefridus frater Eustachii comitis Boloniæ. Hic tamen ad reverentiam nostri Redemptoris, qui in ulla urbe Coronam spineam pro nobis peccatoribus gesserat, nunquam voluit regio diademate insigniri. Quo mortuo, Balduinus frater ejus factus est ibi primus rex, cui successit alter Balduinus nepos prioris. Et illi, ut diximus, accepta ejus filia, Fulco comes Andegavorum. Tertia vero filiarum Willelmi regis Adelidis Heraldo proditori ante bellum Anglicum sponsata, sed illo digna morte multato nulli nupta, virgo jam nubilis obiit. Quarta Adela vocata nupsit Stephano comiti Bleseusi, ex qua suscepit quatuor filios, Willelmum, Theobaldum, Henricum, Stephanum et unam filiam. Willelmus autem primogenitus honorem Soreii [Soleii] regendum a patre suscepit. Ille filiam duxit Henricus comes Aucensis, filius Willelmi comitis, licet proxima consanguinitate necterentur, natiq[ue] sunt illi ex ea tres filii et una filia. Theobaldus vir per omnia laudabilis, upotest laicus, ac viros religiosos nimio affectu venerans, ac sovens, successit patri in comitatu Bleensi; comitatum etiam Trecarum emens ab Hugo patre suo, simul cum Carnotensi possedit. Accepit autem uxorem filiam cuiusdam comitis Bohemiæ [Behaniæ], ex qua plures filios habuit et filias. Henricus autem frater ejus a pueri monachus Cluniacensis, postmodum ab Henrico avunculo suo rege Anglorum accepit prius dono albatiam Glastoniæ et postea episcopatum Wintoniensem. Stephanus etiam ab eodem rege factus comes Moritolii, ipso suffragante, duxit uxorem Mathildem filiam Eustachii comitis Boloniæ, neptem videlicet secundæ Mathildis reginæ Anglorum ex sorore Maria. Et quia idem Eustachius nullum habebat filium, causa uxoris suæ, ipse Stephanus tam comitatus Boloniæ quam etiam magnarum possessionum quas sacer ejus habuerat in Anglia, heres factus est. Genuit autem ex ea plures

A filios et filias. Hic autem Stephanus factus est rex Anglorum post excessum avunculi sui Henrici regis. Nam cum decederet idem rex in Nortmannia, Mathildis filia ipsius quondam imperatrix, quam dum constituérat heredem sui regni, in Andegavensi pago cum conjuge suo Gaufrido duce ipsius comitatus et filiis morabatur. Recesserat enim a Nortmannia paulo ante mortem sui patris, erga ipsum aliquantulum commota; quia idem rex reconciliari solebat impune Willelmo Talavatio, quamvis ipsa inde ei plurimum supplicaret. Quod non ad contemptum dilecta filia faciebat, sed ne minus timeretur ab ipso Willelmo, vel cæteris principibus suis, si prospere ac leviter injuriam illi remitteret.

CAPUT XXXV.

Quod Rogerius de Monte Gummerici natus est ex una neptium Gunnoris comitissæ, et de antecessoribus ipsius Rogerii.

Fuit autem hic Willelmus filius Roberti de Bellismo, natus ex filia Widonis comitis Pontivi. Qui Robertus ob nimiam crudelitatem ipsi regi et cæteris multis sapientibus viris exosus habebatur. Ipso denique in vinculis posito, in quibus et defecit, rex Henricus nobilissimum oppidum ejusdem nomine Bellisum cepit et illud Rotroco comiti Perticensi genero suo dedit. Licet pagus Bellismensis non ad ducatum Northmanniæ pertineret, sed ad regnum Francorum, dederat tamen dominium ejusdem pagi, vel, ut quidam dicunt, vendiderat dudum Philippus rex Francorum cognato suo Willelmo seniori regi Anglorum et duci Northmannorum. Ivo autem de Bellismo antecessor hujus Roberti fuit vir potens et sapiens, cuius consilio primus Richardus, dum adhuc puer teneretur in custodia regis Francorum, erupit est, agente Osmundo armigero ipsius puri. Hujus autem Ivonis fuit filius Willelmus de Bellismo, qui genuit alium Willelum cognomento Talavatium patrem Mabilia. Hanc Mabiliam Rogerius comes filius Hugonis de monte Gummerici accepit in uxorem, cum tota hereditate patris ipsius, quam habebat sive in Bellismensi pago, sive Sennensi ultra fluvium Sartæ. Ipse autem Rogerius natus est ex quadam neptium Gunnoris comitissæ (8); unde et ipse ingentes possessiones habuit in diversis regionibus Northmanniæ. Genuit autem ex ipsa Mabilia quinque filios et quatuor filias. Successit vero eidem Robertus de Bellismo filius ejus, vir per omnia nefarius; qui ex filia Widonis comitis Pontivi, sicut jam diximus, genuit Willelum Talavatium successorem suum. Hic Talavatius habuit ex Ala uxore sua quæ fuerat antea uxor (9) ducis Burgundiæ, duos filios et totidem filias. Filiorum vero primogenitus Wido patre vivente factus est comes Pontivi. Filiarum autem una Ivhello filio Walterli de Meduana nupsit, ex qua habuit plures filios. Altera vero tertio Willelmo

(8) Ex Jocellina filia Wevivæ, ut liber habet ms.

(9) Ino filia, ut notat Ordericus Vitalis.

de Warenha, comiti videlicet Surreiae. Prædictus autem Rogerius de Monte Gummerici bello Anglo interfuit, et a Wilhelmo rege Anglorum comitatus Arundelli et Salopesberie dono accepit.

CAPUT XXXVI.

Relatio quomodo ipsa Gunnor primo Richardi duci Northmanniae copulata fuerit matrimonio.

Et quia de Gunnore comitissa fecimus mentionem, causa matris Rogerii de Monte Gummerici, quæ fuit nepitis ejusdem comitissæ, libet litterarum memoriae commendare, sicut ab antiquis didici, qualiter ad conjugium comitis Richardi eadem Gunnor accesserit. Igitur Richardus comes, audita fama pulchritudinis conjugis ejusdam forestarii, manentis haud procul ab oppido Arcatum, villa quæ dicitur Schechevilla, ex industria ivit venatum illuc, volens B probare si verum esset quod relatione quorumdam perceperat. Hospitatus igitur in domo forestarii, electusque venustate vultus uxoris ipsius, præcepit hospiti suo quod ipsa nocte adduceret ad cubiculum suam uxorem suam Sainfriam; sic enim vocabatur. Quod cum ille eidem tristior retulisset, illa, ut sapiens mulier, consolata est eum, dicens se suppositaram in loco suo Gunnorem sororem suam, virginem quamplurimum seipsa pulchriorem. Quod et factum est. Cognita denique tali fraude, delectatus est dux, quod non incurisset peccando in alienam uxorem. Genuit itaque ex Gunnore filios tres et totidem filias, ut in libro qui de gestis ejusdem duies scriptus est, superius invenitur. Cum vero idem Comes quemdam filium suum nomine Robertum vellet fieri archiepiscopum Rothomagensem, responsum est ei a quibusdam, hoc nuntiatus secundum secta canionem posse, ideo quod mater ejus non fuisset desponsata. Illic itaque causa comes Richardus Gunnorem comitissam more christiano sibi copulavit, silique qui jam ex ea nati erant, interim dum sponsalia agerentur, cum patre et matre pallio coopersti sunt, et sic postea Robertus factus est archiepiscopus Rothomagensis.

CAPUT XXXVII.

Quomodo eadē comitissa sorores suas et neptes nobilioribus Northmannorum in conjugium tradidit, et de posteritate earumdem.

Ipsa autem Gunnor, excepta Sainfria, habuit duas sorores, Wewam et Awelinam. Altera quarum, ad miniculante ipsa comitissa, quæ fuit seminae magnæ prudentiæ, nupsit Turulfo de Ponte Audomari, qui fuerat filius ejusdem nomine Torf, a quo etiam usque nunc quedam villæ cognominatae sunt Torfvilleæ. Hujus Turulfi frater fuit Turchetillus, pater Anschtilli de Harecurt. Genuit autem ex eadē idem Turulphus Humfridum de Vetulis, patrem Rogerii de Bellomonte. Tertia autem sororum Gunnoris comitissæ nupsit Osberno de Bolebec, ex qua genuit Galterium Giffardum primum et Godefridum patrem Wilhelmi de Archis. Hic autem Willemus frater

(10) Illic ille Richardus est qui, comes Pembrochiae et cognomento Strongbowe, Hiberniam primus Anglis apernit.

PATROL CXLIX.

A fuit Mathildis, quam Willelinus Camerarius de Tancarvilla habuit uxorem, ex qua genuit filium nomine Rabellum qui ei successit. Prædictus autem Galterius duxit unam filiarum Girardi Flatelli; alteram vero, scilicet Basiliam, relictam Rodulphi de Waceio, habuit Hugo de Gornaco, de cuius successione et posteritate superius dictum est. Genuit autem idem Galterius secundum Galterium Giffardum et filias plures, quartum una nomine Rohais nupsit Richardo filio comitis Gisleberti; qui Gislebertus fuerat filius Godefridi comitis Aucensis, naturalis videlicet filii primi Richardi ducis Northmannorum. Hic Gislebertus habuit duos filios: prædictum Richardum et Balduinum. Balduinus etiam genuit tres filios, Richardum, Robertum et Willelmum et totidem filias. Richardus autem frater Balduini genuit ex Rohai quatuor filios, Gislebertum, Rogerium, Walterium, Robertum et duas filias; altera quarum matrimonio copulata est Rodulfo de Telegoriis, nati sunt ex ea Fransvalo, Henricus et Robertus Giffardus. Gislebertus autem illam terram quam pater eorum habuerat in Anglia, post ipsum adeptus est. Rogerius enim frater ejus terram de Northmannia obtinuit. Hic, inquam, Gislebertus, ex filia comitis de Claromonte habuit tres filios; Richardum qui ei successit, et Gislebertum, et Walterium, et unam filiam nomine Rohais. Richardus autem duxit sororem comitis Ranulfi junioris comitis Cestriæ, et habuit ex ea tres filios, Gislebertum qui ei successit, et fratres ejus. Ipse autem Richardus immatura morte obiit, perenplus a Wallensibus, qui immanente, audita morte Henrici regis, contra Anglos rebellaverint. Mortuis autem absque liberis Rogerio et Walterio patruis suis, Gislebertus filius Gisleberti, hereditario jure, ipsis etiam concedentibus, terras eorum adeptus est. Idem vero sororem Waleranni comitis Mellenti, nomine Elisabeth, duxit, ex qua genuit filium primogenitum nomine Richardum (6). Roberto autem filio Richardi successit filius suus primogenitus, natus ex quadam filiarum Waldevi, comitis Huntedoniae. Habuit autem idem Waldevus tres filias ex uxore sua, filia comitissæ de Albamarla, quæ comitissa fuit soror uterina Wilhelmi, regis Anglorum senioris. Harum autem filiarum comitis Waldevi primogenitam accepit Simon Silvanectensis, cum comitatu Huntedoniae, et genuit ex ea unum filium vocatum Simon. Mortuo autem Simone comite, David, frater eius, et Mathildis reginæ Anglorum, duxit uxorem ejus, ex qua suscepit unum filium, scilicet Henricum. Sublatis autem de medio fratribus ejus Dukecanum et Alexandrum, regibus Scotorum, ipse idem regnum suscepit. Aliam vero, scilicet Judith, Rodulphus de Toeneio, sicut jam dictum est, duxit uxorem. Tertiam Robertus filius Richardi, sicut modo commemoravimus.

A Et quoniam de sororibus Gunnoris comitissæ secundum mentionem, libet etiam de illis qui secundo gradu consanguinitatis affines eisdem fuere, prout ab antiquis accepimus, aliqua dicere. Habuit ergo ex fratre suo Herfasto eadem comitissa nepotem Osbernus de Crepon, patrem videlicet Willelmi comitis Herefordiæ, viri per omnia laudabilis. Neptes vero plures prædicta Gunnor habuit; sed solummodo de quinque, quibus maritis nupsierint audivi. Una itaque earum matrimonio copulata est patri primi Willelmi de Warennæ, ex qua natus est idem Willelmus postea comes Surreiæ, et Rogerius de Mortuo mari frater ipsius. Altera Nicolao de Bascherityvilla (vulgo *Bacqueville*), ex cuius posteritate natus est Willelmus Martellus, et Walterus de sancto Martino. Tertia Richardo vicecomiti Rothomagensi, patri videlicet Lamberti de sancto Sidonio. Quarta Osmundo de Centumvillis vicecomiti Vernonii, ex qua natus est primus Fulco de Aneio, plures filii. quarum una mater fuit primi Balduini de Revers. Quintam Hugo de Monte Gummerici duxit, ex qua natus est Rogerius pater Roberti de Belhimo.

CAPUT XXXVIII.

Qua occasione Stephanus comes Moritoli nepos Henrici regis ei in regnum successit.

Sed ut redeamus ad ea unde digressi sumus causa harum genealogiarum, obeunte Henrico rege Anglorum, successit ipso mense decessionis ejus Stephanus nepos ejus. Nam cum degret idem comes in Boloniensi comitatu, auditæ morte avunculi sui velociter transfretans, auxilio Henrici fratris sui Wintoniensis episcopi coronam regni adeptus est. Erat enim, ut prædictum est, tunc temporis Mathildis hæres ipsius regis in Andegavensi pago. Obtinuit tamen ipsa Damfrontem, et Argentomagum, et Oximum, castella sui patris, et alia tria, scilicet Coliniæ montem, et Gorram, et Ambreras [Amberras]; que interim concessit Juhello de Medvana, hac conditione, ut ipse eam fideliciter juvaret in acquirendo suam hæreditatem. Dicebat enim idem Juhellus illa tria oppida, videlicet quæ ultimo nominavimus, in sua terra esse.

Filia autem Adele filiæ Willelmi regis Anglorum, de qua superius fecimus mentionem, nupsit Richardo comiti Cestrensi, filio Ilagonis comitis; qui Hugo fuit alius Richardi vicecomitis Abrincatensis pagi. Cum vero Richardus et uxor ejus in sepe dicto naufragio cum Willelmo filio regis Henrici mortui fuisse, Ranulfus vicecomes Bajocasini, consobrinus ipsius Richardi, adeptus est comitatum ejus. Mortuo autem eodem Ranulfo, successit ei item Ranulfus filius ejus, vir in rebus bellicis strenuus. Hujus autem Ranulfi sororem duxit Richardus filius Gisleberti, ex qua suscepit tres filios. Ipse denique Richardus peremptus est a Walensibus, ut præfixum est. Prædictus autem Ranulfus comes accepit uxorem Mathildem [ms. Sibyllam] filiam Roberti comitis Gloucesteriæ; ex qua genuit duos filios, Hugonem et Richardum.

CAPUT XXXIX.

Quonodo Adela comitissa Blesensis habitum sanctimoniis et conversationem Marciniaci, tempore domini Petri abbatis Cluniacensis, accepit; et quod secundo anno post mortem Henrici regis Anglorum fratris sui mortua est.

Mortuo autem Stephano cotite Blesensi, marito Adele filiæ Willelmi regis Anglorum, ipsa aliquandiu nobiliter rexit comitatum, quia filii sui adhuc iuvenes habiles ad procurandum regimen erant. Quibus adultis, ipsa sanctimonialis habitum et conversationem, tempore domini Petri Cluniacensis abbatis, Marcinaci assumens, laudabiliter ibidem in Dei servitio usque ad finem perseveravit. Decessit vero secundo anno post mortem Henrici fratris sui regis B Anglorum.

CAPUT XL.

De vento vehementi qui accidit ante mortem Henrici regis; et quod plurimi principum Angli regni defuncti sunt ipso anno, vel sequenti, quo rex Henricus mortuus est.

Eo anno quo idem rex Henricus humanis rebus subtractus est, factus ventus vehemens in Northmannia et in aliis pluribus regionibus paulo ante mortem ipsius, scilicet vigilia Apostolorum Simonis et Judæ. Non multo vero post mortem ejus tempore transacto, id est, ipso anno, vel sequenti, mortui sunt plures ex principibus Angli regni, judicio Dei: videlicet Willelmus Cantuariensis archiepiscopus, episcopus Rovecestriæ, episcopus Exoniensis, Richardus filius Gisleberti, ut jam dictum est, Robertus filius Richardi patruus ejus, Richardus filius Balduini consobrinus horum duorum ultimo nominatorum, nec non et secundus Willelmus de Warennæ comes Surreiæ. Cui successit tertius Willelmus filius ejus, natus ex Elisabeth filia Hugonis magai comitis Vironandorum. Fuit autem primo juncta prædicta comitissa Roberto comiti Mellenti, et ex ea habuit tres filios et totidem filias.

CAPUT XLI.

De filiis Roberti comitis Mellenti et filiis Henrici fratris ejus comitis Warwic.

Filiorum vero duo, scilicet Walerannus et Robertus, qui gemelli fuerunt, successerunt ei. Walerannus siquidem primogenitus suscepit comitatum Mellenti et terram quam pater eorum habebat in Northmannia. Robertus vero comitatum Legricestræ [al. Legiecestriæ] in Anglia. Nupsit autem mater eorum, mortuo priore marito, secundo Willelmo de Warennæ comiti Surreiæ, ex qua suscepit unum filium, scilicet Willelmum tertium et duas filias. Filiarum vero primogenitam accepit uxorem comes Rogerus de Warwic. Fuit autem idem Rogerus filius Henrici comitis fratris Roberti comitis Mellenti, natus ex Margareta sorore Rotroci comitis de Pertico. Genuit autem ex ea Henricum et plures alios et duas filias. Prædictus denique Rogerus successit patri in comitatum Warwic. Quidam vero fratrum suorum natus post ipsum, scilicet Robertus de Novoburgo, habuit

terram quam pater eorum habuerat in Northmania. Ille Robertus fuit amator intimus et benefactor Beccensis ecclesiæ. Hic accepit uxorem sororem Rogerii de Tocenio, filiam secundi Rodulfi, Godechil-den nomine, ex qua habuit plures filios, scilicet Henricum et fratres ejus.

CAPUT XLII.

Dc obitu domini Bosonis abbatis Beccensis, et de successore ejus.

Circa haec tempora dominus Bosus, quartus abbas Becci, vir per omnia laudabilis vita decessit, et suc-

A cessit Tetbaldus prior ejusdem loci. Willemus etiam dux Aquitanorum non multo post mortuus est. Hujus filiam unicam cum ipsius ducatu Ludovicus filius regis Francorum accepit in uxorem; mortuoque Ludovico patre suo ipso anno Kal. augusti successit eidem Ludovicus juvenis, factus rex Francorum et dux Aquitanorum, anno ab incarnatione Domini 1137, quo anno fuit maxima siccitas. Eodem anno mortuus est Lotharius imperator Romanorum et Alemannorum; cui successit Conratus nepos Henrici IV, qui ante Lotharium imperaverat.

ADDITAMENTA AD HISTORIAM NORTHMANNORUM

Paucis de pluribus de memorato illustri rege Henrico tactis succincte potius quam prosecutis, miraculum quoddam, dignum non minus fructuoso relatu quam admirabili, subnectendum censuimus; quod etiam quasi ad caput historiæ compulit nos reverti.

Quantæ humilitatis Rollo fuit postquam fidem Christi suscepit, ex una re quam fecit, patenter cunctis innotuit. Quodam tempore, postquam pacificatus est cum rege Franciæ, venientes ad eum homines Rothomagi, cœperunt cum rogare ut de Francia facret corpus sancti Audoeni redire, quod propter timorem ejus illuc olim fuerat translatum antiquam cepisset Northmanniam. *¶* Tristes, inquieti, et multum dolentes sumus, quod sic archiepiscopum nostrum perdidimus. *¶* Hoc audiens comes mandavit regi Franciæ ut ei presbyterum suum redderet; quod si non faceret, procul dubio sciret quod nullo modo cum illo pacem babere posset. Rex autem Franciæ nolens ei de hoc refere molestiam, reddidit ei sicut petebat, suum presbyterum. Dux vero præcepit ut inde reduceretur corpus sancti Audoeni, siveque redderetur ecclesiæ, unde fuerat asportatum. Monachi ergo qui custodes ejus fuerunt, dum in Francia fuit, reportaverunt illud usque ad quamdam villam ad unam leugam ab urbe Rothomagensi. Quo cum pervenisserunt, non parum de via lassati inanserunt ibidem illa nocte, ut mane surgentes, si possent, sanctum Audoenum ad suum locum reportarent. Cum itaque D mane surgerent, eumque ad civitatem portare vellent, nullo modo potuerunt. Tunc tristes monachi nimiumque dolentes de hoc quod illis acciderat, mandaverunt civibus quod sancti Audoeni corpus nullo modo poterant movere de loco illo ubi jacuerat illa nocte. Quod cum comiti, qui tunc apud Rothomagum erat, fuisse nuntiatum, respondit quia merito haec tribulatio de corpore sancti Audoeni eis accidisset, quia, si recte cogitassenst, sensumque rectum habuissent, cum processione et cum magna devotione illi obviare deluisserent. Post haec præcepit comes

B archiepiscopo omniisque populo Rothomagensi ut in laneis vestibus et nudis pedibus cum eo ad sanctum Audoenum pergerent, ejusque pietatem quam devotius possent exorarent quatenus ad stulticias eorum vel negligentias non respiceret, sed propitius illis esset, seque de illo loco ad civitatem, ubi archiepiscopus fuerat, transferri permetteret. Tunc ipse dux primus, sicut ceteris præceperat, in laneis vestibus et nudis pedibus usque ad villam in qua sanctus Audoenus erat pervenit. Quo cum pervenisset, protinus cum omni populo qui cum eo erat, coram feretro ejus prostratus haec orando dixit: Sancte Audoeno, bone archiepiscope et advocate nostrarer, permittite [al., permitte] corpus vestrum ad civitatem transferri, ubi præsulis officio functus fuistis et sacras benedictiones sapienter fecistis. Et ego do ecclesiæ vestrae et vobis terram totam quæ adjacet ab isto loco usque ad moenia civitatis. Tunc continuo comes et populus submissis humeris teretrum, in quo sanctum corpus erat, facillime deportare cœperunt, et sic usque ad ecclesiam suam gaudentes et exultantes deportaverunt. Ex hujus rei eventu dixerunt quidam illam villulam Longum Peanum, en quod comes illuc tam longum iter nudibus pedibus fecisset. Si quis hoc factum non esse signum magnæ humilitatis asserit, de eo dici veraciter potest quod quid sit magna humilitas nescit.

Quiddam vero aliud dicitur eidem comiti accidisse eo tempore quo primum pacificatus est cum rege Franciæ. Quodam die diu nescit idem dux apud Rothomagum, ad vesperam ipsius diei stabant plurimi homines antedomas suas, quæ erant iuxta ripam Sequane. Illic vero cum essent, eamdemque aquam aspicerent, viderunt unum equitum trans transeuntem super aquam et usque ad eos pervenientem. Hac ergo de re non parum obstupesci, cum ad eum pervenisset, cœperunt inquirere ab eo quis esset, vel unde veniret. Ille vero respondens: *¶* Videtis, inquit, quod ego unus homo sum. Et hodie multum mane discessi de Retnis in Britannia, Abrincis vero ad sextam horam comedì, ad vesperam autem hac

usque, sicut videtis, perveni. Et si mibi non creditis, ite, et in domo in qua pransus sum, cultellum meum quem ibi ignoranter dimisi, invenietis. Tunc mandaverunt comiti, qui, sicut dixi, tunc erat in civitate, de illo homine qui sic transierat super aquas sine ulla lassione. Comes vero rem audiens insuetam, mandavit ei ut sibi loqueretur antequam recederet. Tunc ille remandavit comiti quia in crastino eum usque ad primam exspectaret. Verum in crastino mane surgens viam suam tenuit et nihil locutus est comiti. Comes vero ut audivit illum ita recessisse, dixit eum mentitum esse, et ideo pulare eum aliquod fantasma esse, quod sic eos voluisse deludere. Tunc dixerunt quidam qui affuerunt, quia, sicut eis videbatur, non ei mentitus esset; quia non de prima comitis, sed de sua prima ei mandasset. Prima enim ejus multo citius fuerat quam prima comitis, et ideo verum fuit quod dixit. Dum tamen in illa nocte ad socum hospitis sui sederet, et ille de multis eum interrogaret, et maxime de illo comite, si generatio illa diu maneret; respondit illam diutius manere, illorumque ducatum usque ad septimam generationem viriliter durare. Cum itaque hospes inquisisset quid post septimam generationem futurum esset, nihil voluit respondere; sed de uno lignulo quod manu tenebat, coepit per cineres soci quasi sulcos facere. Et cum hospes suus vehementer ab illo exigeret quid post septimam generationem veniret, de illo lignulo quod manu tenebat, commiscuit sulcos quos in cineribus fecerat. Ex quo arbitrii sunt quod post septimam generationem ille ducatus vel desiceret, vel magnas pateretur dissensiones et tribulationes. Quod nos jam ex magna parte impletum videmus, qui Henrico regi, qui hujus prosapia loco septimus suis demonstratur, superviximus. Rollo enim hujus genealogie primus fuit. Willelmus Longaspata filius ejus, secundus. Richardus vero hujus Willelmi filius, tertius. Richardus vero Richardi filius, quartus. Robertus filius Richardi, quintus. Willelmus filius Roberti, qui non solum Northmanniam, sed etiam Angliam possedit, in sexto successit. Post illum in septimo gradu fuerunt alii ejus, ex quibus solus Henricus ad ultimum Northmanniam et Angliam possedit usque ad mortem.

In concordia quae facta est inter Francos et Northmannos tempore primi Richardi, cum redditus est Ludovicus Francie qui captus fuerat a Northmannis, regerunt Dani Northmanniam ab aqua quae vocatur Andella, usque ad aliam aquam quae vocatur Epta. Alii tamen dicunt ab Epta usque ad Ysaram. Constitutum est etiam in illa concordia, quod comes Northmanniae nullum faciet servitium regi Francie de terra Northmanniae, neque ei aliter serviret, nisi rex Francie daret ei foedum in Francia, unde ei servire deberet. Quapropter comes Northmanniae de Northmannia tantummodo facit hominum et fidelitatem regi Francie de vita sua et de suo terreno honore. Similiter rex Francie facit fidelitatem et de vita sua et de suarum rerum ho-

A nore comiti Northmannie. Et nihil aliud differt [distat] inter eos, nisi quod homagium non facit rex Francie comiti Northmannie, sicut comes Northmanniae regi Francie facit. Hanc libertatem acquiescerunt tunc Dani parentibus suis comitibus Northmanniae.

De Richardo filio primi Richardi dicitur quod fuerat pater patriæ et maxime monachorum. Toto enim tempore ejus abundavit Northmannia omnibus bonis, et tanta pax fuit in Northmannia ejus tempore, ut neque etiam carrucarii de campis suis anderent ferramenta carruæ ad suas domos reportare. Et si alicui furata fuissent, præceperat comes ut ad eum veniret, et quidquid furto perdidisset, ipse ex integro totum redderet. Accidit ergo quoddam simile in illius tempore facto cuidam atavi sui Rollonis. Cum enim audisset eujusdam carrucarii uxor interdictum ducis, quadam die furata est cultrum et vomerem aratri; probare volens quid ex hoc comes ageret. Rusticus vero in crastino veniens ad carrucam suam, et utensilia sua non inveniens, venit ad comitem, eique retulit quod sibi accidisset. Cui dux jussit dari denarios unde posset damnum reparare. Ille itaque rediens domum, retulit uxori suæ quod ei comes fecisset; cui illa: « Modo bonum est, quia et ipse denarios et quod perdidera ipse haberet. » Quo auditio, ne infideliter ageret, reportavit comiti denarios quos ei dederat, eique retulit quid sua uxor fecisset. Comes vero retinens illuro aliquanto tempore, misit, et præcepit ut uxori ejus eruerentur oculi propter furtum quod fecerat. Cum itaque rusticus domum rediret, inueniens uxorem quam merita pena mulctatam, cum indignatione dixit ei: « Noli amplius furari, et amodo discere observare præcepta comitis. »

Hic comes multum ampliavit terris et ornamenti ecclesiam Fiscanni, quam pater suus primus Richardus ædificaverat. Ibi etiam erat solitus sere omni tempore suam curiam in Paschali solemnitate tenere. Et aliquando in ipsa solemnitate solebat unam tintam plenam textis, et thuribulis, et candelabris, et quibusdam aliis ornamenti, et cooptam quodam optimo pallio, ipse et uxor sua ante altare sancte Trinitatis portare, ipsamque pro suis peccatis Deo ibi offerre. Ipsa vero die post missas, antequam ad curiam suam iret, atque cum baronibus suis comederet, veniebat cum duobus filiis suis Richardo et Roberto in refectorium monachorum, et prædicti pueri afferentes de fenestra coquinæ scutellas, sicut solebant monachi facere, porrigebant patri suo, et ipse per se ipsum priua sercula ante abbatem et postea ante monachos ponebat. Quod cum egisset cum magna humilitate, veniebat ante abbatem, et sic ab eo accepta licentia, lætus et gaudens ibat ad curiam suam. Aliquando vero mitiebat de sua mensa abbati scutellam argenteam plenam pisibus, et mandabat ei ut eam retineret, atque inde suam voluntatem faceret.

Hic autem Richardus non solum ecclesie Fiscan-

pensi multa dedit, sed etiam aliis ecclesiis. Quadam enim die cum venisset Giuegias, ibidem eadem nocte quievit. Mane vero surgens, sicut sua consuetudo semper erat, perrexit orare ad monasterium, et post orationem super altare unum lignulum posuit. Recedente vero illo, venerunt secretarii ad altare, putantes se ibi esse inventuros vel marcam auri, vel

Aunciam, vel aliquid hujusmodi. Itaque inventerunt lignulum illud, atque quid significaret, non parum mirari coeperunt. Ad ultimum inquirunt ab eo quid hoc esset, quod super altare illud posuisset. Tunc respondit, quod esset Vinmonasterium, scilicet quoddam manerium, quod ipse illis pro anima sua dabat.

ANNO DOMINI MXXXXVIII.

VICTOR PAPA III.

NOTITIA HISTORICA.

(CIACCONI, *De Vitis Romanorum pontificum*, II, 342.)

Victor III papa, qui ante pontificatum Desiderius, in saeculo vero Dauferius vocabatur, Beneventi in Samnio, patre ejus civitatis principe, natus est. Cuius studio, adhuc puer, integre educatus, mirae spectataeque probitatis adolescens evasit. Qui solitariae vitae castitatisque servandae desiderio ductus, sponsam adhuc virginem, summo loco natam relinquentes, parentibus insciis, clam eremum petuit, et a quodam sancto monacho, nomine Hyacintho, haud procul a Benevento, monasticam vitam assumpsit. Diu in monasteriis S. Trinitatis Cavensi, S. Sophiae prope Beneventum, Tremitensi in insula maris Adriatici, et denum in vasta Majolle eremo, sanctissimis viris referta, vitam castissime egit. Litteris Leonis IX. papæ ad priorem eremii Hyacinthum datis, Desiderius solum Majolle vertere coactus, ad monasterium Beneventanum rediit. Cujus probitatem, virtutem et religionem Leo papa, qui tunc Beneventi commorabatur, cognoscens, agentibus Humberto, cardinali Silvæ Candidæ et Friderico cancellario, eum diaconum cardialem Romanæ Ecclesie constituit. Quo mortuo, venia a Victore II impetrata, ad Casinum monasterium sub abbate Petro se contulit, ubi cum ceteris monachis divine philosophiae vacare constituerat. Capuani monasterii præpositus factus, maximum dexteritatis, prudentiae et integritatis specimen edidit, ut ab Stephano IX, olim abbate Cassinate, ea abbatis dignus existimatus sit. Quo agente a monachis designatus, ab eodem Constantinopolim, cum Stephano cardinali et Maynardo, postea episcopo cardinali Silvæ Candidæ, monachis Casinatis, pro apostolica sede legatus est. Qui Barum Apuliæ cum accessissent, pontificis obitu auditio, Casinum redierunt. Ibi Desiderius, præsidentibus Humberto Silvæ Candidæ et Petro Tusculano episcopis, qui Romæ Benedicti X ordinationem fugerant, omnium monachorum suffragiis, in abbatis sede XXVII a S.

Benedicto locatus est, anno salutis 1058. Neolam H Senis creatum, in Picenum euntem, comitus, ab eo Auximi, pridie Nonas Martii, Sabbato Quatuor Temporum, presbyter cardinalis S. Cæcilie et postridie Dominico, abbas Casinas consecratus. Casinum rediens, monasterium, et ecclesiam, vetustate deformem a fundamentis renovatam, eamque ab Alexandro II solemni ritu dedicari, innumera hominum multitudine ad eam festivitatem confluente, fecit. Multa ornamenta addidit; libros plurimos scribendos curavit, oppida aliquot et castella ad monasterii tutelam condidit. Multa a diversis principibus ablata acquisivit, et ipsius monasterii redditus, majestatem et decus mirum in modum auxit. Ejus rogatu mulci ex congregazione monachi, cardinales, archiepiscopi et episcopi, a Romanis pontificibus sui temporis constitutisunt. Catholicæ partis, dum vixit, studiosissimus fuit; Nieglao II contra Joannem Mincium; Alexandro II contra Cadaclon; et novissime Gregorio VII contra Gibertum constantissime favit. Quare a Gregorio ipso VII. paulo ante obitum suum, adstantibus cardinalibus, ipse qui designari deberet pontifex potissimum propositus fuit, cuius virtute, collapsa fere tetromino schismate, Romana sedes restitui posset, et ad pristinum decus revocari.

D Gregorio VII.rite sepulto, episcopi et cardinales, ceterique qui catholicam partem tuebantur, una mente ad eam fulciendam pro viribus incumbentes, quam plurimos potuerunt ad comitia pontificia ex omnibus partibus evocarunt. Ubi plerique venerunt. Desiderius ipso die Pentecostes, omnes, quid Gregorius de ordinanda Ecclesia præcepisset, edocuit; pariter cum eis principes adiit, atque ad operem Ecclesiae necessario maxime tempore afferendam exhortatus est. Ea re cognita, cardinales atque episcopi omnes in unam Desiderium consenserunt.